
被保険者数 36,900
世帯数 25,600

現行料率等 6.58% 32,100円 61万円 2,956,253 - 2,662,068 72,143円 - -

9.55% 42,500円 61万円
(増減なし)

8.40% 38,300円 61万円
(増減なし)

7.93% 36,500円 61万円
(増減なし)

8.05% 36,900円 61万円
(増減なし)

被保険者数 36,900
世帯数 25,600

現行料率等 2.24% 11,700円 19万円 1,025,255 - 918,028 24,879円 - -

2.78% 13,600円 19万円
(増減なし)

2.46% 12,200円 19万円
(増減なし)

2.29% 11,500円 19万円
(増減なし)

2.33% 11,700円 19万円
(増減なし)

賦課限度額

賦課限度額

令和４年度国民健康保険料の試算結果

1,022,783

見直し案

ケースⅠ

ケースⅡ

ケースⅢ

ケースⅣ

見直し案

ケースⅠ

ケースⅡ

ケースⅢ

ケースⅣ

所得割

所得割 均等割

913,230

1,069,504

1,007,211

必要額－賦課額
（単位　千円）

163,083

44,249

-18,044

-2,472

959,459

897,181

賦課必要額
※は賦課額
（単位　千円）

3,905,137

3,514,623

保険料／一人

29,198円

必要額－賦課額
（単位　千円）

948,884

558,370

392,886

434,257

賦課必要額
※は賦課額
（単位　千円）

1,188,338

軽減後調定額
（単位　千円）

1,077,401

保険料／一人

97,646円

87,075円

82,593円

83,684円

軽減後調定額
（単位　千円）

3,603,149

3,213,078

3,047,675

3,087,927

4,319円

1,123円

▲565円

▲130円

26,002円

24,314円

25,503円

14,932円

10,450円

11,541円

一人当たりの
改定額

改定率

17.36%

4.51%

▲2.27%

令和３年11月24日（水）

第４回立川市国民健康保険運営協議会
資料３

▲0.52%

・医療分

・後期高齢者支援金等分

改定率

35.35%

20.70%

14.49%

16.00%

均等割

3,349,139

3,390,510

24,749円

一人当たりの
改定額

※

※



被保険者数 13,300
世帯数 11,000

現行料率等 1.69% 14,500円 16万円 383,135 - 335,489 25,225円 - -

2.98% 19,900円 16万円
(増減なし)

2.60% 17,900円 16万円
(増減なし)

1.88% 13,800円 16万円
(増減なし)

2.04% 14,900円 16万円
(増減なし)

36,900 (13,300)

25,600 (11,000)

現行料率等 10.51% 58,300円 96万円 4,364,643 - 3,915,585 122,247円 - -

15.31% 76,000円 96万円
(増減なし)

13.46% 68,400円 96万円
(増減なし)

12.10% 61,800円 96万円
(増減なし)

12.42% 63,500円 96万円
(増減なし)

4,823,474

必要額－賦課額
（単位　千円）

166,986

111,974

-1,264

賦課必要額
※は賦課額
（単位　千円）

5,643,596

ケースⅣ

所得割

所得割

均等割

均等割

見直し案

ケースⅠ

ケースⅡ

ケースⅢ

ケースⅣ

見直し案

ケースⅠ

軽減後調定額
（単位　千円）

ケースⅡ

ケースⅢ

賦課限度額

賦課限度額

5,079,236

4,738,221

賦課必要額
※は賦課額
（単位　千円）

550,121

495,109

381,871

410,181

135,759円

27,046

必要額－賦課額
（単位　千円）

1,278,953

714,593

373,578

458,831

軽減後調定額
（単位　千円）

5,183,147円

4,620,783円

4,279,829円

4,364,590円

132,093円

一人当たりの
改定額

12,564円

8,478円

▲39円

2,101円

一人当たりの
改定額

42,386円

24,533円

9,846円

被保険者数　※（）は介護分

世帯数　　　　※（）は介護分

保険料／一人

37,789円

33,703円

25,186円

27,326円

・介護納付金分

11.05%

改定率

49.81%

33.61%

▲0.15%

8.33%

改定率

34.67%

20.07%

8.05%

13,512円

・全体分（医療＋後期＋介護）

保険料／一人

164,633円

146,780円

502,597

448,246

334,973

363,433

※

※


